²⁰² L'espressione *specialis filius* viene in alcuni casi utilizzata in tal senso anche al di fuori da un contesto epistolare o cronachistico: tuttavia è probabile che anche in questi casi – tra cui il testo in analisi – l'ipotesi sia da ricercarsi nell'uso di tale formula quale l'abbiamo descritta *supra*. Cfr. ad es. GODEFRIDUS (IRIMBERTUS?) ADMONTENSIS, *Homiliae dominicales*, 74, col. 529, ll. 11-21, dove viene descritto il Cristo riferirsi agli apostoli quali *speciales filii*: «Qui [*scil.* Deus] haec, inquit, generaliter omnibus locutus sum, ego dico vobis discipulis, vobis specialibus filiis meis, vobis imitatoribus meis, qui reliquistis omnia, et secuti estis me, ut non solum ista faciatis, sed etiam majora his et sublimiora adjiciatis: Facite vobis amicos de mammona iniquitatis [...]»; ADAMUS PERSENIAE, *Mariale*, 5, *PLD* 211, col. 740a, definisce il singolo monaco cistercense come *specialis filius Mariae*: «Non itaque decet album monachum cultorem sinceritatis virgineae, specialem Mariae filium flatu intumescere [...]». In quest'ultimo caso, sebbene il contesto non sia quello di una cronaca o di uno scambio epistolare, il nesso *specialis filius* si riferisce ad un religioso quale *filius* spirituale di un'istituzione, ad es. della Chiesa stessa, o, come in questo caso, di Dio o della Vergine: a dimostrazione, a mio parere, di come l'utilizzo di questa espressione anche in diversi contesti vada ricondotta ad una medesima matrice, che è quella indicata *supra*.

²⁰³ Cfr. ad es. HEIRICUS AUTISSIODORENSIS, *Homiliae per circulum anni*, pars hiemalis, 13, ll. 163-6: «Illud tamen mouet cur Christus Petrum se plus diligentem minus amauerit, Iohannem uero minus amantem plus dilexerit, nisi forte dicamus quia in eo quod ait: Diliges me plus his, Iohannem a caeteris separauerit, qui specialius est ab ipso dilectus»; GODEFRIDUS (IRIMBERTUS?) ADMONTENSIS, *Homiliae dominicales*, 51, col. 338, l. 57 - col. 339, l. 9, che riconduce la preferenza che Cristo nutrì per l'apostolo, e la conseguente sapienza di quest'ultimo, proprio alla *specialis praerogativa castitatis* dell'evangelista: «Et hoc satis ex eo liquet quia quatuor illi proceres, qui Evangelium scripserunt, de sermone isto omnes tacuerunt, praeter solum Joannem, qui dignus fuit solus supra pectus Jesu recumbere, ex quo haurire meruit fontem vitae, fluentia

poesia l'espressione *specialis filius*, in tutti i generi e i numeri, ricorre invece piuttosto raramente²⁰⁴.

filius Agni – In poesia, tale espressione sembra essere poco o per nulla attestata: una delle rare occorrenze ne è un gioco di parole contenuto in un carme di età posteriore ad Hildegard, dedicato a S. Agnese martire, tra il nome della santa *Agna*, e l'epiteto di *filia Agni*²⁰⁵.

Per quanto riguarda le opere in prosa, Barbara Newman²⁰⁶ accosta i versi in analisi con un passo del commento all'Apocalisse giovannea attribuito a Riccardo di S. Vittore, dove si afferma che gli eletti che saranno ammessi alla visione di Dio nel Regno dei cieli, i quali lo serviranno per amore e non per timore, potranno essere definiti *filii Dei et Agni*²⁰⁷. L'espressione in sé, *filius Agni*,

aeternae sapientiae. Sedebat in eadem coena Matthaesus cum Joanne; quod audivit Joannes, hoc audivit et Matthaesus, sed nihil de sermone isto dixit vel scripsit, quia Deus illi dare noluit, quod soli Joanni, quem propter specialem castitatis praerogativam prae ceteris dilexit, prae ceteris servare voluit» (sulla *castitas* come fondamento del legame di Giovanni con il Cristo, e sulla *sapientia* dell'apostolo, cfr. *supra*); 61, col. 944, ll. 9-19: «Licet enim omnes, tanquam beatissimos et ultra omnes homines sanctiores, diligeret, quibus omnia quae a Patre audierat nota fecerat, tamen, sicut in Evangeliiis legimus, tribus illis, Petro videlicet Jacobo et Joanni, specialius quodammodo et frequentius dilectionis suae dulcedinem ostendere dignatus est, non propterea ut tres istos quasi per singularitatem quamdam diligendo exciperet, sed quia plus pietatis, plus internae et divinae cujusdam dulcedinis cordibus eorum inesse noverat; unde eos amplioris dilectionis suae dignos fecerat»; PETRUS DAMIANI, *Epistulae CLXXX*, 4, 159, pag. 97, ll. 18-24 (cit. *supra*); PETRUS ABAELARDUS, *Commentaria in epistulam Pauli ad Romanos*, 2, 3, ll. 290-4, dove si fa riferimento ad una peculiare conoscenza di Dio da parte di Giovanni: «Vnde et ex utero sanctificatos Ieremiam et Iohannem dicimus, ubi specialiter illuminati Deum iam cognoscebant et diligebant, quamvis adhuc eis necessarium esset sacramentum suscipere circumcisionis quod tunc locum obtineat baptismi»; *Historia Compostellana*, 2, 3, ll. 32-4, dove in riferimento a Pietro, Giacomo e Giovanni viene utilizzata l'espressione *speciales amici*, assimilabile al nesso *specialis filius*: «Assumpto enim Petro et Iacobo et Iohanne, Dominus noster utpote specialioribus ac praecordialioribus amicis suis transfiguratus est coram eis in monte Thabor» (per le attestazioni di *specialis filius* nella *Historia Compostellana*, cfr. *supra*).

²⁰⁴ Cfr. ad es. WALT. MAP *carminum*. 43,89-90: «Sacrosanctae sedis huius | Speciales filii». Ad un periodo successivo ad Hildegard risalgono le occorrenze di tale espressione in *Alpha et O nominate*, 27, vv. 3-4, *AH* 6, 65, dove l'espressione è in realtà riferita al Figlio di Dio: «Hic est meus naturalis | Ac dilectus filius [...]»; e *Adest dies specialis*, 1b, *AH* 44, 192: «In hoc [scil. die] ergo spiritales | Et ipsius [scil. sancti Maglorii] speciales | Iucudentur filii».

²⁰⁵ Cfr. *Gaude Sion laetabunda*, 2a, v. 3, *AH*, 41, 91: «Agnae filia».

²⁰⁶ Cfr. HILDEGARDIS BINGENSIS, *Symphonia*, 421, note al testo.

²⁰⁷ RICHARDUS S. VICTORIS, *In Apocalypsim Joannis*, VII, 7, *PLD* 196, 876d: «Et servi ejus [cfr. Apoc. 22,3], id est omnes electi, libere servant ei, non timore vel formidine sicut multiotes modo, sed summa et perfecta dilectione, et securitate ejus laudem vocibus intimi amoris conclamando. Et videbunt faciem ejus immediate, non in aenigmate, quemadmodum nunc, sed sicuti est. Et nomen ejus erit (subaudi) scriptum in eis, quia vocabuntur filii Dei et Agni, et in frontibus eorum erit scriptum, id est in aperto, sicut manifeste confessi sunt». Qui mi sembra essere adombrato un concetto, secondo il quale solo chi obbedisce al Signore per amore sia degno di essere definito figlio di Dio; concetto che è già sviluppato nella poesia di Fulberto di Chartres, in particolare nei

risulta in ogni caso essere sostanzialmente originale; tuttavia può forse essere accostata, oltre che al frequentissimo nesso *filius Christi*²⁰⁸, in particolare alla locuzione *filius sponsi*, presente in due passi dei Vangeli di Matteo e di Luca²⁰⁹: l'immagine dello *sponsus* qui evocata – al pari di quella del Cantico²¹⁰, e di altri luoghi scritturali²¹¹ – è tradizionalmente indicata come figura del Cristo, e i *fili* sono identificati con i cristiani, o, per l'appunto, con gli stessi apostoli²¹².

La definizione di Giovanni come *filius* potrebbe inoltre costituire un'allusione alla dottrina, sviluppata in particolare proprio nel quarto vangelo e nelle lettere dell'apostolo, che attribuisce ai fedeli, ai cristiani redenti attraverso l'Incarnazione del Figlio, una discendenza filiale da Dio, instaurata appunto

tre componimenti in esametri *De timore, spe et amore*, per un commento ai quali cfr. GERMANO 2007b, 312-5.

²⁰⁸ Cfr. PLD, CLCLT, *Poetrianova passim*.

²⁰⁹ Cfr. Mt. 9,15: «Et ait illis Iesus numquid possunt filii sponsi lugere quamdiu cum illis est sponsus venient autem dies cum auferetur ab eis sponsus et tunc ieiunabunt»; Lc. 5,34: «Quibus ipse ait numquid potestis filios sponsi dum cum illis est sponsus facere ieiunare».

²¹⁰ Evocata qui ai vv. 8-9, cfr. il comm. a tali versi.

²¹¹ Cfr. ad es. Ps. 18,6, «Et ipse quasi sponsus procedens de thalamo suo»; Ioe. 2,16, «Egrediatur sponsus de cubili suo et sponsa de thalamo suo».

²¹² Sull'interpretazione dello *sponsus* di Mt. 9,15 e Lc. 5,34 come immagine del Cristo, cfr. ad es. TERT. *adv. Marc.* 4, pag. 450, ll. 23sqq.: «Teneo meum christum etiam in nomine sponsi, de quo psalmus: ipse tamquam sponsus egrediens de thalamo suo [...]»; AMBR. *in Luc.* 5, ll. 240-2: «Dixerat filios sponsi, hoc est filios uerbi, qui per lauacri regenerationem in ius diuinae generationis adsumti sunt, quamdiu cum illis sponsus est, ieiunare non posse»; CHROM. *in Mat.* 46, ll. 131sqq.: «[...] digni dono sancti spiritus haberentur, quo filio dei credentes et ueri ieiunii rationem et filios sponsi et christum dominum ecclesiae sponsum agnoscerent, qui est benedictus in saecula saeculorum»; AUG. *in evang. Ioh.* 75, 1, ll. 12sqq.: «Hinc est quod etiam sponsi filios nos appellat, ubi dicit: ueniet hora ut auferatur ab eis sponsus, et tunc ieiunabunt filii sponsi. quis autem sponsus, nisi dominus christus?». I *fili* *sponsi* sono tradizionalmente indentificati con i cristiani tutti, cfr. ad es. AUG. *in psalm.* 88, 2, 2, ll. 9-10: «Filii huius dauid, filii sunt sponsi; omnes ergo christiani, filii eius dicuntur»; ID. *divers. quaest.* 75, ll. 6-11: «Si ergo quaeratur, quomodo simus secundum uerba eiusdem apostoli coheredes christi et filii atque heredes dei, cum etiam hereditas morte decessoris firma teneatur, nec ullo alio modo hereditas possit intellegi, respondetur ipso quidem mortuo factos nos esse heredes, quoniam filii etiam eius dicti sumus: non ieiunant, inquit, filii sponsi, quamdiu cum illis est sponsus»; CASSIOD. *in psalm.* 88, ll. 452-3: «Hos duos uersus dicit de populo christiano, qui uere dicuntur filii sponsi: quoniam ecclesia matre ex aqua et spiritu sancto regenerantur». Tuttavia tale immagine è riferita anche, in alcuni casi, agli apostoli, cfr. ad es. CHROM. *in Mat.* 46, ll. 24-6: «Quapropter dominus inconueniens esse ostendit filios sponsi, id est apostolos, eo tempore ieiunare quo ipse dominus sponsus suscepto corpore humano sponsam sibi ecclesiam sociauerat»; AUG. *quaest. hept.* 7, quaest. Iudicum, 49, ll. 1383-5: «Et certe, unde nullus ambigit, discipulos suos ipse sponsi filios appellauit se apertissime indicans sponsum, non possunt, inquit, ieiunare filii sponsi, quamdiu cum illis est sponsus?»; ID. *in psalm.* 142, 2, l. 24: «Ergo filii sponsi, apostoli [...]»; BEDA, *In principium Genesis usque ad nativitatem Isaac etc.*, 2, 9, ll. 2101-4: «Iuxta intellegentiam uero spiritalem benedicitur noe cum filiis suis, dominus uidelicet et saluator noster cum apostolis, quos etiam filios appellare dignatus est, dicens, non possunt filii sponsi lugere, quamdiu illis est sponsus».